К делу № 1-246/2021

УИД 23RS0008-01-2021-002427-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Белореченск 07 июля 2021 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Якимчика Д.И.

секретаря судебного заседания Егорова Е.Н.

с участием государственного обвинителя: 

пом. Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Рамазанова М.М.

представившего удостоверение № 5284, ордер № 300739 от 07.07.2021 г.,

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: на основании судебного решения мирового судьи судебного участка № 11 гор. Белореченска Краснодарского края по делу №2-262/16 от 18 мая 2016 года, вступившего в законную силу 21.06:2016 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 18.04.2016 года и до совершеннолетия детей. 02 июня 2016 года на основании исполнительного листа по делу №2-262/16 от 18 мая 2016 года в Белореченском районном отделе судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2.

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края от 24 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 05 декабря 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнутым к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которые отбыл 27 января 2021 года.

ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и лицом, подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий в период с 06 декабря 2020 года по 14 апреля 2021 года, без уважительной причины продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних дочерей. ФИО1 в период с 09 декабря 2020 года по 02 марта 2021 года был трудоустроен в ООО «Атлант-механизация», однако от получаемой заработной платы самостоятельно алименты на содержание детей не перечислял, скрыл от руководства ООО «Атлант-механизация» сведения об алиментных обязательствах, в связи с чем с бухгалтерии удержаний не производилось. Справку с места работы предоставил несвоевременно, хотя был надлежащим образом предупрежден судебным приставом о необходимости предоставлять сведения о месте работы. Кроме того, ФИО1 с целью уклонения от уголовной ответственности в нарушение решения суда произвел во вменяемый период времени выплату денежных средств 21 января 2021 года в сумме 2000 рублей. Общая сумма выплат составила 2000 рублей, что значительно меньше ? образовавшейся задолженности, которая в период времени с 06 декабря 2020 года по 14 апреля 2021 года составляет 44 171 рубль 67 копеек, общая сумма задолженности по алиментам на 14 апреля 2021 года составляет 261 464 рубля 27 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, отказался от дачи показаний воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО3, ФИО4–ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом и заблаговременно, представила в суд письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствии.

Из показаний данных подозреваемым ФИО1 в период предварительного следствия, оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> матерью. С 2009 года он начал встречаться ФИО6. За время отношений у них родился совместный ребенок - дочь София, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В декабре 2013 года они зарегистрировали брак и ФИО7 взяла его фамилию Арзуманян. В браке у них родился второй ребенок - дочка Валерия, ДД.ММ.ГГГГ. Факт отцовства он не отрицал и был записан в свидетельство о рождении как отец детей. С февраля 2016 года они стали проживать раздельно. 04 августа 2014 года по решению мирового судьи судебного участка №11 гор. Белореченска Краснодарского края их брак был расторгнут. Дочки остались проживать с бывшей женой. После расторжения брака отношения с ФИО1 они поддерживали, по возможности помогал финансово, с детьми общался. При расторжении брака ФИО7 подала на взыскание с него алиментов. Согласно решению мирового судьи судебного участка № 11 гор. Белореченска от 18 мая 2016 года, он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 18.04.2016 года и до совершеннолетия детей. В судебном заседании о взыскании с него алиментов он присутствовал, решения мирового судьи он не оспаривал и был со всем согласен. Ему известно, что судебным приставом - исполнителем Белореченского районного отделения судебных приставов ГУ ФССП по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Судебный пристав-исполнитель Белореченского районного отдела судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю предупреждала его об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, и объясняла ему, что если он не начнет выплаты по алиментам, его могут привлечь к уголовной ответственности за злостное уклонение. После предъявления исполнительного листа он официально был трудоустроен в ООО «Лабиринт» и с его заработной платы взыскивали оплату по алиментам в пользу ФИО1 После увольнения он оплачивал алименты не ежемесячно и не в полном объеме, квитанции об оплате алиментов судебному приставу-исполнителю он не предоставлял. Также он предупреждался о том, что ему необходимо в трехдневный срок оповещать судебного пристава-исполнителя об изменении места работы, и до поступления исполнительного документа в бухгалтерию предприятия подать заявление об удержании алиментов. При отсутствии работы ежемесячно выплачивать алименты в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ и предоставлять подтверждающие платежные документы, судебному приставу-исполнителю. 24 ноября 2020 года он был вызван на прием к судебному приставу - исполнителю Белореченского районного отдела судебных приставов ФИО8 Так как алименты длительное время он не оплачивал судебный пристав - исполнитель ФИО8 в отношении него составила протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. В этот же день, а именно 24 ноября 2020 года мировым судьей судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края вступило в законную силу. Обязательные работы он отработал в МУП БГП БР «Центр бытовых услуг». 09 декабря 2020 года он трудоустроился в ООО «Атлант-механизация» на должность автослесаря в г. Москве. Справку о том, что он работает в ООО «Атлант-механизация» он предоставил судебному приставу-исполнителю только 19 февраля 2021 года, поскольку работал вахтовым методом и приезжал в гор. Белореченск по возможности, хотя ранее он был уведомлен о необходимости своевременно предоставлять сведения о своем месте работы. Алименты самостоятельно с получаемого им дохода он не оплачивал. В бухгалтерию ООО «Атлант-механизация» с заявлением об удержании с него алиментов он тоже не обращался. После предоставления справки с места работы в Белореченское районное отделение судебных приставов он уволился по собственному желанию с ООО «Атлант-механизация» 02 марта 2021 года. 21 января 2021 года через «Банк Кубань Кредит» он оплатил алименты в размере 2000 рублей, но квитанцию в Белореченское районное отделение судебных приставов не предоставил сразу, позже она была утеряна. Более по настоящее время алименты он не оплачивал. От уплаты алиментов он не отказывается и обязуется в ближайшее время начать выплаты по алиментам. В настоящее время оплатить задолженность в полном объеме не представляется возможным в связи с отсутствием постоянной работы. Свою вину в том, что не уплачивал алименты по решению суда на содержание дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 06 декабря 2020 года по 14 апреля 2021 года он признает полностью и раскаивается (л. д. 88-91; 112-114).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и адвоката, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, ФИО4–ФИО5, согласно которых она показала, что проживает в настоящее время по адресу: 

<

адрес> мужем и тремя несовершеннолетними дочерьми: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2009 года она начала встречаться ФИО1. За время отношений у них родился совместный ребенок - дочь София, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В декабре 2013 года они зарегистрировали брак и у них родилась вторая дочка Валерия, ДД.ММ.ГГГГ. Факт отцовства ФИО1 не отрицал и был записан в свидетельство о рождении как отец детей. С февраля 2016 года стали проживать раздельно. 04 августа 2014 года по решению мирового судьи судебного участка № 11 гор. Белореченска Краснодарского края их брак был расторгнут. Дочки остались проживать с ней. Отношения с ФИО1 они не поддерживают финансовой помощи он не оказывает, с детьми не общается. Из-за отсутствия материальной помощи она обратилась в суд о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Согласно решению мирового судьи судебного участка № 11 гор. Белореченска от 18 мая 2016 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 18.04.2016 года и до совершеннолетия детей. В судебном заседании о взыскании с него алиментов он присутствовал, решения мирового судьи он не оспаривал. Ей известно, что судебным приставом - исполнителем Белореченского районного отделения судебных приставов ГУФССП по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в ее пользу. После вынесения решения суда исполнительный документ был направлен по месту работы ФИО1 в ООО «Лабиринт» и с его заработной платы ей поступали ежемесячно алименты. В 2019 году ФИО1 уволился с работы и алименты прекратил выплачивать. После чего ФИО1 обещал в добровольном порядке выплачивать алименты, однако заплатив в апреле 2019 года 7000 рублей, мая 2019 года в размере 10000 рублей, июнь 2019 года в размере 8000 рублей, июль 2019 года в размере 6500 рублей, август 2019 года в размере 8000 рублей и сентябрь 2019 года в размере 7000 рублей алименты более не оплачивал. В ноябре 2019 года она обратилась в Белореченское районное отделение судебных приставов с заявление о возобновлении исполнительного производства, так как ФИО1 добровольно алименты не оплачивал и к нему надо было применять меры принудительного исполнения по исполнительному листу о взыскании с него алиментов. С момента возобновления исполнительного производства ФИО1 алименты она получала всего один раз, а именно 09 февраля 2021 года ей с депозитного счета Белореченского районного отделения поступили денежные средства в размере 2000 рублей. Более по настоящее время алименты от ФИО1 она ни разу не получала, ни почтовым отправлением, ни банковским переводом, ни нарочно. Она была уведомлена судебным приставом - исполнителем Белореченского районного отдела судебных приставов ФИО8, что в отношении ФИО1, составляла протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 09 февраля 2021 года ей с депозитного счета Белореченского районного отделения поступили денежные средства в размере 2000 рублей. Как ей стало известно позже, денежные средства были списаны с расчетного счета должника ФИО1. Более никаких выплат не поступало. В связи, с чем она желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по статье 157 УК РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей в ее пользу и обязать выплатить образовавшуюся задолженность по алиментам в полном объёме. Также она против того, чтобы ее несовершеннолетних детей допрашивали в ходе расследования данного уголовного дела и в последующем на суде, потому что вопросы об отце травмирует их психику (л.д.71-73).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание оглашены показания свидетеля ФИО8

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает судебным приставом - исполнителем Белореченского районного отдела службы судебных приставов Управления ФССП по Краснодарскому краю. 02.06.2016 года судебным приставом-исполнителем ФИО10 возбуждено исполнительное производство N° 21292/16/23027- ИП о взыскание алиментов с ФИО1 в пользу ФИО1. Данное исполнительное производство было возбуждено 02.06.2016 года на основании исполнительного листа N° 2-262/16 от 18.05.2016 года выданного мировым судьей судебного участка N° 11 гор. Белореченска Краснодарского края. Согласно исполнительного листа, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 18.04.2016 года и до совершеннолетия детей. С целью проверки имущественного положения должника ФИО1, ею были направлены запросы в органы государственной регистрации прав и кредитные учреждения, из ответов на которые стало известно, что за должником имущества, на которое можно обратить взыскание в счет погашения долга не имеется, денежные средства в кредитных учреждениях отсутствуют. После возбуждения исполнительного производства было направлено постановление об обращение взыскания на заработную плату и иные доходы должника в ООО «Лабиринт», где работал ФИО1 На основании этого 11.06.2016 года исполнительное производство было окончено. Однако, 14.11.2019 года от ФИО1 поступило заявление, в котором она просила возобновить исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу и сделать перерасчет задолженности. 09 декабря 2019 года исполнительное производство было возобновлено с № 120644/19/23027-ИП. После возобновления исполнительного производства ФИО1 неоднократно вызывался с требованием явиться в службу судебных приставов, при этом с ним проводились беседы по поводу необходимости трудоустройства (либо постановки на учет в центр занятости населения) и своевременной оплаты алиментов. В исполнительном производстве имеются разъяснения, в которых должник под роспись предупреждался об уголовной ответственности, в случае уклонения его от уплаты алиментов без уважительных причин, он будет привлечен к уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ. 24 ноября 2020 года ФИО1 был вызван на прием в Белореченское районное отделение ГУФССП по Краснодарскому краю, где было установлено, что ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей не оплачивает более двух месяцев со дня возбуждении исполнительного производства. Ею, 18.08.2020 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 24.11.2020 года постановлением мирового судьи участка № 127 Белореченского района Краснодарского края ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей с установлением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи участка № 127 Белореченского района Краснодарского края вступило в законную силу 05.12.2020 года. Обязательные работы ФИО1 отработал. 22 января 2021 года на депозитный счет Белореченского районного отделения судебных приставов поступила сумма в размере 2000 рублей от ФИО1 в счет погашения задолженности по алиментам, но квитанция об оплате не предоставлена. 19 февраля 2021 года ФИО1 предоставил справку о том, что официально трудоустроен в ООО «Атлант-механизация» с 09.12.2020 года. Справка была предоставлена несвоевременно, хотя ранее она предупреждала ФИО1 о необходимости предоставлять сведения в Белореченское районное отделение судебных приставов сведения о месте работы. 24 февраля 2021 года ею было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату должника в ООО «Атлант-механизация» и направлено по адресу: 

<

...>, этаж 1, помещение 6 к. 40. оф. 25. Но перечислений с заработной платы ФИО1 не поступало. 16 марта 2021 года в Белореченское районное отделение судебных приставов ГУ ФССП по Краснодарскому краю поступило сообщение об увольнение работника из которого следует, что ФИО1 уволен с ООО «Атлант-механизация с 02 марта 2021 года. С момента увольнения ФИО1 самостоятельно алименты не оплачивал, квитанция в Белореченское районное отделение судебных приставов и сведений о работе не предоставлял. 14 апреля 2021 года в целях полноты исполнения исполнительного документа - исполнительного листа № 2-262/2016 от 18.05.2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 11 гор. Белореченска Краснодарского края о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2 и принятия всех мер принудительного исполнения по исполнительному производству № 120644/19/23027-ИП, возбужденного 02 июня 2016 года в отношении ФИО1, вынесено постановление о расчете задолженности, согласно которого у ФИО1 образовалась задолженность по невыплаченным алиментам в период с 06 декабря 2020 года по 14 апреля 2021 года в размере 44 171 рубль 67 копеек, общая сумма задолженности по алиментам на 14 апреля 2021 года составляет 261 464 рубля 27 копеек. Расчет задолженности был произведен ею, согласно, исполнительного листа в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума. Квитанции и другие документы, подтверждающие оплату алиментов за период с 06 декабря 2020 года по 14 апреля 2021 года должником предоставлены не были. В соответствии со ст. 12 ФЗ от 21.07.1997 № 118 -ФЗ (ред. от 27.12.2019 г.) «Об органах принудительного исполнения РФ» на имя начальника Белореченского районного отделения судебных приставов ГУ ФССП по Краснодарскому краю ФИО11, мною вынесено сообщение о рассмотрении вопроса о наличии в действиях ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

...>, признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как согласно ст. 113 ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае нарушения законодательства РФ об исполнительном производстве виновное лицо подвергается уголовной ответственности (л.д.59-62).

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в ходе судебного следствия:

протоколом выемки от 26 апреля 2021 года, проведенный в помещении служебного кабинета № 7 Белореченского районного отделения судебных приставов ГУ ФССП по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...> согласно которого судебный пристав - исполнитель ФИО8 добровольно выдала исполнительное производство № 120644/19/23027-ИП, возбужденного 02 июня 2016 года в отношении ФИО1 (л.д. 20-21);

протоколом осмотра документов от 26 апреля 2021 года, согласно которого были осмотрены документы исполнительного производства № 120644/19/23027-ИП, возбужденного 02 июня 2016 года в отношении ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних дочерей. После осмотра, вещественное доказательство: исполнительное производство № 120644/19/23027-ИП, возбужденного 02 июня 2016 года было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.22-25;56);

копией исполнительного листа № 2-262/16 от 18 мая 2016 года выданного мировым судьей судебного участка № 11 гор. Белореченска Краснодарского края, согласно которого ФИО1 обязан выплачивать алименты пользу ФИО2 на содержание на содержание несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 18.04.2016 года и до совершеннолетия детей; (л.д.26-29);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 120644/19/23027- ИП, возбужденного 02 июня 2016 года в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2 на содержание на содержание несовершеннолетних дочерей (л.д.31-32);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 14 апреля 2021 года, согласно которого, сумма задолженности, образовавшейся за ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних дочерей Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 06 декабря 2020 года по 14 апреля 2021 года составляет 44 171 рубль 67 копеек, общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 14 апреля 2021 года составляет 261 464 рубля 27 копеек (л.д.7);

предупреждением должника ФИО1, согласно которых 24.11.2020 года, он был предупрежден судебным приставом-исполнителем о том, что в случае его уклонения от уплаты алиментов без уважительной причины на содержание ребенка он будет привлечен к уголовной ответственности по части 1 ст. 157 УК РФ (л.л.42-43);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенное мировым судьей судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края от 24 ноября 2020 года о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух: и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, вступившего в законную силу 05 декабря 2020 года (л.д. 18);

копией свидетельства о рождении ребенка на имя ФИО3, согласно которого она родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее отцом является ФИО1 (л.д.78;79);

копией свидетельства о рождении ребенка на имя ФИО4, согласно которого она родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее отцом является ФИО1 (л.д.80);

справкой из центра занятости населения Белореченского района, из которой следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ГУ КК «Центр занятости населения Белореченского района» на учете в качестве ищущего работу, безработного не состоит и пособие не получает по состоянию на 20 апреля 2021 года (л.д. 109);

решением мирового судьи судебного участка № 11 гор. Белореченска Краснодарского края от 18 мая 2016 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес> обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание на содержание несовершеннолетних дочерей: Софии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов на двоих детей, но не менее 1/3 величины прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ для детей по месту жительства лица, получающего алименты, подлежащего индексации пропорционально росту величины этого прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 18.04.2016 года и до совершеннолетия детей (л.д.64);

сведениями из бухгалтерии ООО «Атлант-механизация» из которых следует, что ФИО1 был трудоустроен в ООО «Атлант-механизация» 09.12.2020 года, уволен по собственному желанию 02.03.2021 года. Со стороны ФИО1 заявлений о взыскании алиментов не поступало (л.д. 123);

заявлением ФИО5 на имя врио начальника Белореченского районного отделения ГУ ФССП по Краснодарскому краю с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО1, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей в ее пользу (л.д.10);

В соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку вопрос о состоянии здоровья подсудимого был предметом внимания, как органов предварительного расследования, так и суда.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, потому судья признает ФИО1 вменяемым лицом, виновным в совершении данного преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самим подсудимым данными в ходе предварительного следствия, так и показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления – относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, не состоит на учете у врача психиатра Белореченского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер» ДЗ КК, не состоит на учете у врача нарколога Белореченского ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудосутроен.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1. являются: полное признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 73 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершения преступления, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, на менее тяжкое по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, исходя из конкретных обстоятельств им содеянного, с учетом его имущественного положения, поведения после совершения преступления, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

При этом суд исходит из того, что назначение наказания в виде исправительных работ будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного законодательства, закрепленным в ст. ст. 2, 43 УК РФ, заключающимся в исправлении осужденного, предупреждении совершения новых преступлений, а также в восстановлении социальной справедливости.

По мнению суда, назначение подсудимому наказания в виде исправительных работ, не отразится на условиях жизни его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Исполнение приговора возложить на орган, ведающий исполнением наказания с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с УИИ, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - исполнительное производство № 120644/19/23027-ИП, возбужденного 02 июня 2016 года в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности; светокопии документов исполнительного № 120644/19/23027-ИП, возбужденного 02 июня 2016 года по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Осужденному сохранить право ознакомление с материалами уголовного дела и протоколом судебного заседания. Протокол судебного заседания изготавливается и подписывается судьей и секретарем судебного заседания в течении трех суток.

Председательствующий: